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ВВЕДЕНИЕ

В данной выпускной квалификационной работе проводится комплексный анализ

существующей фирмы и ее внешней среды, исследуются и анализируются современные

подходы к размещению складских мощностей внутри городов, методы моделирования

маршрутов для доставки товаров, и на основе этих двух факторов разрабатывается модель

размещения складских мощностей для компании.

Проблема, с которой столкнулась компания – увеличение конкуренции на рынке

онлайн-доставки продуктов, появление конкурентов, которые могут предложить более

выгодные условия доставки, как во временном, так и в денежном значении. Данная

проблема крайне актуальна, так как конкуренция на рынке возрастает, доля онлайн-продаж

продуктов растет в общей доле продажи продуктов традиционными способами. На рынок

онлайн-доставки выходят крупные игроки из других сфер, развивающие свои экосистемы,

такие как Сбербанк, Mail.ru и другие. При этом, не все существующие игроки эффективно

справляются с изменениями. Так, например, Утконос, бессменный лидер и первый игрок на

рынке, за год потерял первенство на российском рынке доставки продуктов. Другие

сервисы также испытывают трудности в удовлетворении спроса и потребностей

потребителей, которые привыкли к быстрой доставке и большому выбору товаров.

Объектом исследования данной выпускной квалификационной работы является

сервис онлайн-доставки продуктов «igooods», осуществляющий свою деятельность в

нескольких городах России. В работе осуществлен комплексный анализ как самой

компании, так и рынка, на котором она функционирует, проведен анализ конкурентов,

проведен анализ основных особенностей логистической функции в подобных сервисах,

проанализированы различные методы, позволяющие разместить складские мощности для

компаний в данной отрасли, а также разработаны рекомендации по размещению мощностей

для компании «igooods», а, также, произведена экономическая оценка эффективности

внедрения изменений в существующий процесс доставки. Предметом исследования

является размещение складских мощностей для уменьшения времени доставки.

Целью данной работы является определение методов размещения складских

мощностей для сервисов онлайн-доставки и на основе выбранных методов разработка

модели комбинированной доставки товаров конечному потребителю, позволяющей сделать

доставку более быстрой.

Для достижения данной цели были сформулированы следующие задачи:

1. Исследовать существующие компании как российские, так и зарубежные в сфере

онлайн-доставки продуктов и их бизнес-модели и сформировать список

компании для дальнейшего сравнительного анализа организации доставки;
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2. Изучить методы, использующиеся при определении местоположения для

складских мощностей и отобрать наиболее подходящие под условие задачи

методы моделирования;

3. Провести моделирование, результатом которого будет сравнение скорости

доставки модели как есть и как будет;

4. Проанализировать результаты и сформулировать рекомендации по размещению

складских мощностей.

Данная работа состоит из трех глав. В первой главе рассматривается рынок онлайн-

доставки в России и в мире, анализируются основные бизнес-модели, которые используют

компания на данном этапе своего развития и развития рынка. Также, в первой главе

анализируется внешняя и внутренняя среда компании «igooods», её конкуренты. Во второй

главе разбираются основные методы расположения складских мощностей, методы

моделирования подобных задач. В третьей главе, на примере одного района в городе Санкт-

Петербург проведено моделирование, в которым, используя методы расположения складов,

строится модель как есть, и как будет, после чего происходит анализ результатов

моделирования и формирование рекомендаций
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ГЛАВА 1. КОМПАНИЯ «IGOOODS» И ЕЁ БИЗНЕС-СРЕДА

В данной главе рассматривается рынок онлайн-доставки в России и мире, темпы

роста, текущая ситуация и направление, в котором рынок России развивается. Также,

рассматривается положение компании «igooods» на рынке, её внешняя и внутренняя среда,

анализируются сильные и слабые стороны компании. Рассмотрение внешней среды

компании содержит анализ основных конкурентов на российском рынке, анализ 5 сил

конкуренции Портера, который позволяет оценить привлекательность отрасли в целом для

ведения бизнеса, а также построение карты стратегических групп для структурирования

рынка и понимания основных стратегий, которых придерживаются основные игроки.

Анализ стратегических групп позволит разделить выбранные для анализа компании по

различным бизнес-моделям, оценить, есть ли какие – то закономерности между выбранной

стратегией и положением на рынке. Все это позволит компании «igooods» выбрать более

выгодное направление развития.

1.1. Общая характеристика рынка, на котором работает компания «igooods»

Компания «igooods» занимается доставкой товаров для дома и продуктов конечному

потребителю. Рынок онлайн-доставки в целом, и рынок доставки продуктов в целом

достаточно молодой. Первые сервисы стали развиваться с увеличением проникновения

интернета в жизнь обычных потребителей. Первые сервисы появились в период с 1990 по

2000 года в США, когда проникновение интернета было на уровне 15%1, и представляли

что-то очень далекое по сравнению с тем, что существует сейчас. Первыми сервисами были

компании посредники, которые закупали продукты и перепродавали дороже, крупные

ритейлеры вышли на этот рынок гораздо позже. Первыми компаниями были

«HomeGrocer.com», «Webvan», которые быстрыми темпами разрослись по всей территории

США. Но несмотря на рост капитализации и инвестиций, сам рынок был крайне мал, в 1999

году через онлайн доставляли лишь 0.09% продуктов2. Затем, появились другие бизнес-

модели: компании-партнеры, которые работали и работают совместно с обычными

ритейлерами и отвечают за онлайн – продажи. Отличием от современных игроков было то,

что компании использовали штатных сотрудников, собственный транспорт, а также

множество других вещей, которые сказывались на их затратах. На данный момент на рынке

представлены как технологические компании, занимающиеся доставкой, так и ритейлеры,

1 Theatlantic.com: Why People Still Don’t Buy Groceries Online [Электронный ресурс]. − М. : The

Atlantic, 2019 - . – Режим доступа : https://www.theatlantic.com/technology/archive/2019/02/online-grocery-

shopping-has-been-slow-catch/581911/, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 12.12.2020)
2 Onespace.com: Online Grocery: Lessons From History [Электронный ресурс]. − М. : OneSpace, 2020 - .

– Режим доступа : https://www.onespace.com/blog/2018/10/online-grocery-lessons-history/, свободный. – Загл. с

экрана. (дата обращения: 12.12.2020)
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развивающие онлайн направление для своего бизнеса. По прогнозам аналитиков рынок за

ближайшие 5 лет удвоится, и около 20% продуктов потребители в развитых странах будут

покупать онлайн3. На данный момент, этот показатель составляет чуть больше 10% (рис. 1).

Рис. 1. Динамика развития рынка e-grocery в США

Составлено по: [Digitalmarketingcommunity.com: Grocery eCommerce Sales Is

Expected to Rise 23.4% to $32.22 Billion in 2020]

Стоит отметить, что на все онлайн сервисы в целом, и на рынок онлайн-доставки в

частности, сильно повлиял локдаун и коронавирус. В 2019 году, до пандемии и локдауна в

разных странах, доля онлайн-доставок в общем количестве покупок составляла лишь 3.4%,

за год данный показатель вырос до 10%. На рисунке 2 можно увидеть рост компании в 2020

году.

3 Supermarketnews.com: Online grocery to more than double market share by 2025 [Электронный ресурс].

− М. : SUPERMARKET NEWS, 2020 - . – Режим доступа : https://www.supermarketnews.com/online-retail/online-

grocery-more-double-market-share-2025, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 12.12.2020)
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Рис. 2. Динамика роста онлайн-продаж в США

Составлено по: [Northfork.com: What we learned about online grocery shopping in 2020

and what to expect in 2021]

Выделить какого-то глобального лидера на рынке онлайн-доставки нельзя, во всех

регионах пока что имеются свои локальные игроки. Самые известные и технологичные

компании в США:

1. Instacart – (доля рынка: 37%);

2. Amazon – (доля рынка: 23%);

3. Прямые доставки из торговых точек, например, Walmart – (доля рынка: 23%);

4. SHIPT – (доля рынка: 10%);

5. Остальные – (доля рынка: 7%).

Но, так как рынок растет очень быстро, на него выходит множество новых игроков

с разными бизнес моделями.

Говоря о российском рынке, первой компанией, которая начала осуществлять

подобную услугу, была «Утконос». Компания основана в 2003 году, сначала осуществляла

как доставку из магазинов, так и обычные продажи, но в 2011 году полностью

сфокусировалась на онлайн-доставке. «Утконос» в 2012 и 2013 годах был третьей по

выручке интернет-компанией в России после «Яндекс» и «Mail.ru». Компания использует

модель дарксторов, магазинов-складов, в который не ходят покупатели, а где

осуществляется хранение, сбор, комплектация товаров и передача их курьерам4, в которых

происходит комплектация заказов, их аккумулирование и доставка. Также, на рынке

4 The-village.ru: Покупатель не пройдет: Как устроен даркстор «Перекрестка» [Электронный ресурс].

− М. : The Village, 2019 - . – Режим доступа : https://www.the-village.ru/business/management/361547-darkstor-

perekrestka, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 12.12.2020)
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существуют сервисы быстрой доставки: «Самокат», «Яндекс.Лавка», а также компании-

партнеры торговых сетей, такие как «igooods», «СберМакет».

Говоря о текущих результатах, по итогам 9 месяцев 2020 года на рынке e-grocery

появился новый лидер. X5 Retail Group («Пятерочка», «Перекресток») нарастила оборот на

315%, до 12,7 млрд рублей (с НДС) с 2 млрд рублей годом ранее, заняв лидирующую

позицию на рынке. Затем следует компания «Утконос», «Сбермаркет». Затем идут «Ozon»,

«Wildberries», «ВкусВилл» (7 млрд. рублей), «Яндекс.Лавка» (6.3 млрд. рублей), «igooods»

(5.7 млрд. Рублей), «Самокат» (5.4 млрд. Рублей) и «Азбука Вкуса» (2.7 млрд. Рублей)5.

Как и во всем мире, на рынок онлайн-доставки сильно повлиял коронавирус,

согласно мнениям экспертов6, рост, который произошел за счет пандемии, в обычных

компаниях был бы возможен за следующие 4-6 лет7. Но, несмотря на очень быстрый рост,

на российском рынке доля онлайн-продаж товаров повседневного спроса выросла с 1.8%

до 4%, что существенно ниже, чем в США, Индии, Китае и других развитых странах.

Показатели могли бы быть еще выше, если бы компании имели соответствующий запас

мощностей, курьеров, запасов8, но все равно, на российском рынке есть огромный

потенциал для роста индустрии онлайн-доставки.

Существует множество исследований, в которых изучается, что является главным

фактором при выборе потребителем сервиса доставки. На рисунке 3 можно увидеть

основные результаты.

5 Advis.ru: Х5 увеличила отрыв от "Утконоса" в сегменте e-grocery по итогам 9 месяцев - INFOLine

[Электронный ресурс]. − М. : Информационное агенство INFOLine, 2020 - . – Режим доступа :

https://www.advis.ru/php/view_news.php?id=DDA4F20B-B4F9-6546-8241-403C9039E6EA, свободный. – Загл. с

экрана. (дата обращения: 12.12.2020)
6 Vedomosti.ru: Как еда пришла к нам домой [Электронный ресурс]. − М. : ВЕДОМОСТИ&, 2020 - . –

Режим доступа : https://www.vedomosti.ru/partner/articles/2020/12/16/851259-eda-prishla, свободный. – Загл. с

экрана. (дата обращения: 14.12.2020)
7 Вивек Пандия, менеджер по цифровым идеям корпорации Adobe
8 Константин Локтев, директор по работе с ритейлерами Nielsen
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Рис. 3. Ключевые факторы выбора сервиса доставки в Великобритании

Составлено по: [Laptrinhx.com: 5 Key Insights into Takeaway Food Delivery Apps and

Services]

1.2. Даркстор и его основные характеристики

Даркстор (от англ. dark store) — ключевой термин для данной выпускной работы,

так как именно он является одним из общепризнанных методов ускорения процесса

доставки. Даркстор - это магазин-склад, в который не ходят покупатели. У покупателей есть

возможность подключиться (через мобильное приложение или веб сайт) к онлайн каталогу

компании, выбрать понравившиеся товары, и оформить заказ9. После оформления заказа он

поступает на ближайший даркстор компании, обрабатывается, комплектуется и

доставляется потребителю. Именно потому что сами посетители не могут физически

прийти в магазин, он и называется «темным». Зачастую, даркстор выглядит внутри как

обычный супермаркет, где на полках лежат товары, доступные в онлайн-каталоге. Такой

формат на стыке склада и магазина появился в Англии в начале 2000-х, но изначально не

получил широкого распространения по причине не сильного распространения интернет-

доставки, информационных систем для комплектования и управления такими точками,

поэтому первый даркстор вскоре после открытия был закрыт10. В 2009 году, как раз после

большого проникновения смартфонов на рынок, про данную бизнес-модель вспомнили

разные компании, и первые магазины открыла британская сеть Tesco.

9 Retail-loyalty.org: На что обратить внимание при открытии даркстора: советы эксперта

[Электронный ресурс]. − М. : Retail & Loyalty, 2020 - . – Режим доступа : https://retail-loyalty.org/news/na-chto-

obratit-vnimanie-pri-otkrytii-darkstora-sovet-eksperta, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 14.12.2020)
10 The Village: Покупатель не пройдет: Как устроен даркстор «Перекрестка» [Электронный ресурс]. −

М. : The Village, 2019 - . – Режим доступа : https://www.the-village.ru/business/management/361547-darkstor-

perekrestka, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 15.12.2020)
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На рисунке 4 представлен пример даркстора внутри.

Рис. 4. Пример даркстора изнутри

Источник: [The Village: Покупатель не пройдет: Как устроен даркстор

«Перекрестка»]

Российский рынок, в силу разных причин, не сразу стал использовать данную

бизнес-модель. Ближайшим и первым адептером технологии была компании Утконос, но

их бизнес-модель можно назвать в целом складом, где хранятся товары. Первый же полный

аналог даркстора появился у компании Перекресток (X5 Retail Group) в 2017 году. Началось

все с тестового формата, часть пространства работало в традиционном режиме, с

покупателями, продавцами, а часть дублировала товары и была отведена под даркстор и

доставку. Компания даже признает, что брала консультацию у первопроходца (Tesco) при

планировании строительства и развития нового формата. Как и супермаркетах, даркстор

разделен на зоны, в одной зоне находятся продукты, в другой бытовая химия, в других

продукты, требующие определенных температур хранения. У всех товаров есть своё

определённое место, имеющее свой номер, что делает навигацию более удобной, и ускоряет

процесс комплектования заказов. Также, отделы расположены таким образом, чтобы

комплектовщикам не пришлось ходить из одного конца в другой, что упрощает и ускоряет

работу комплектовщика. Сейчас на даркстор приходится 48% онлайн-продаж продуктов и

товаров для дома рынка Великобритании11.

К плюсам даркстора можно отнести следующее:

11 Vc.ru: Что такое dark store и почему это удобно [Электронный ресурс]. − М. : vc.ru, 2021 - . – Режим

доступа : https://vc.ru/trade/201665-chto-takoe-dark-store-i-pochemu-eto-udobno, свободный. – Загл. с экрана.

(дата обращения: 15.12.2020)
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1. Ускоряют процесс сбора заказов, так как комплектовщики не пересекаются с

потребителями, не стоят на кассах, в очередях, как это зачастую бывает в

гипермаркетах;

2. Исключают возможность воровства со стороны покупателей, так как

потребители получают уже готовый заказ;

3. Позволяют обеспечить лучшие условия хранения для продуктов, контролировать

температурный режим;

4. Открывают новые возможности для развития (диверсифицируют бизнес);

5. Позволяют сэкономить на обслуживании клиентов в обычных магазинах, так как

нет необходимости платить кассирам, охране и так далее;

6. Позволяют сэкономить на оформлении торговой точки. Это связано с тем, что

все акции покупатель видит онлайн, внутри магазина потребитель не заходит, из-

за чего нет необходимости привлекать его внимание к чему-то, поэтому даркстор

внутри может быть обычно оформлен, функционально расположен.

Говоря об инвестициях в строительство и поддержания работы, на запуск одного

даркстора требуется в среднем 1.2 миллиона рублей. В эти средства входит долгосрочная

аренда, покупка необходимого оборудования (холодильники, транспорт и так далее),

обучение персонала и некоторые другие статьи расходов. Важно отметить, что по словам

представителей сервиса Ленточка12, все расходы, которая компания несет на постоянных

основах (зарплаты курьеров, топливо и прочее) соответствует затратам на работу по модели

прямой доставки из гипермаркетов. Таким образом, инвестиции компании, которая захочет

сменить или расширить свою бизнес-модель ограничатся лишь стартовыми инвестициями

на запуск, остальных расходы будут аналогичными с их текущей бизнес-моделью.

1.3. Анализ конкурентной среды компании Igooods

Для того, чтобы провести анализ конкурентной среды компании «igooods»,

необходимо определить её конкурентов. Безусловно, с сервисом доставки продуктов

конкурирует как такие же сервисы доставки, так и сервисы доставки готовой еды, так как

они позволяют удовлетворить одну и ту же потребность человека. Также, с сервисами

конкурируют сами магазины, которые зачастую имеют свою курьерские сети и систему

доставки. Таким образом, в данных список попадает множество компаний, анализ которых

не будет релевантен для данной работы. Также, в данный список можно внести компании,

которые позволяют заказывать продукты и другие товары. Для сервисов такого типа

12 Lentainvestor.com: Инвесторам [Электронный ресурс]. − М. : Лента, 2021 - . – Режим доступа :

http://www.lentainvestor.com/ru/investors, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 15.12.2020)
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необходимо отталкиваться от типа потребности, которую удовлетворяет компания, а,

именно, доставка продуктов, которые затем будут приготовлены и употреблены или

использованы, при этом, важным фактором являются то, что потребитель не тратит время

на поход в магазин.

Таким образом, было выделено отобрано десять компаний, подходящих под

критерии и при этом занимающие существенную долю рынка и имеющие большой оборот13

по итогам 9 месяцев 2020 года (рис.5):

1. X5 — 12,7 млрд руб.;

2. Утконос — 11,6 млрд руб.;

3. Сбермаркет — 11,5 млрд руб.;

4. Ozon — 7,9 млрд руб.;

5. Wildberries — 7,5 млрд руб.;

6. Вкусвилл — 7 млрд руб.;

7. Яндекс.Лавка — 6,3 млрд руб.;

8. iGooods — 5, 7 млрд руб.;

9. Самокат — 5,4 млрд руб.;

10. Азбука вкуса — 2,7 млрд руб.

Рис. 5. Доля рынка онлайн-доставки продуктов в России за 9 месяцев 2020 года

Составлено по: [Advis.ru: Х5 увеличила отрыв от "Утконоса" в сегменте e-grocery

по итогам 9 месяцев - INFOLine]

13 Advis.ru: Х5 увеличила отрыв от "Утконоса" в сегменте e-grocery по итогам 9 месяцев - INFOLine

[Электронный ресурс]. − М. : Информационное агенство INFOLine, 2020 - . – Режим доступа :

https://www.advis.ru/php/view_news.php?id=DDA4F20B-B4F9-6546-8241-403C9039E6EA, свободный. – Загл. с

экрана. (дата обращения: 16.12.2020)
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Данные компании были разбиты на несколько групп в зависимости от их бизнес-

модели:

1. Компании, которые доставляют продукты из федеральных и региональных сетей:

a. «Сбермаркет» – российский онлайн-сервис доставки продуктов и товаров из

магазинов. Сервис входит в экосистему Сбербанка, ранее, до покупки

Сбербанком, назывался Instamart. На данный момент компания работает в

147 городах на территории России14. Компания сотрудничает с 58

федеральными и региональными ритейлерами, такими как: «METRO

Cash&Carry», «Лента», «Ашан», «Азбука Вкуса», «ВкусВилл», «Billa» и

другими. Компания позволяет оформить доставку через сайт или мобильное

приложение. Заказы обрабатываются, формируются, собираются и

доставляются при помощи 10 тысяч человек, в числе которых эксперты по

закупкам, курьеры, сборщики и другие. Среднее время доставки – 2 часа,

количество активных пользователей – 140000 человек15. Оборот

«СберМаркета» вырос в 8,4 раза за период первых 9 месяцев 2020 года по

сравнению с аналогичным периодом в 2019 году;

b. «Х5 retail group» («Перекресток Быстро» и «Перекресток Впрок», «Пятерочка

Доставка») – сегмент онлайн-доставки продуктов у X5 Retail Group состоит


[…]


56 Igooods.ru, Сайт компании Самокат, Сайт компании Яндекс Лавка, профильные издания
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чтобы доставка занимала не более 7 минут. Остальное время тратится на поднятие на лифте,

процесс оплаты и другие сопутствующие операции.

Говоря о текущем бизнесе компании «igooods», сбор товаров в гипермаркетах

составляет в среднем 15 минут на каждый заказ, а сама доставка занимает около 40 минут

на три заказа, то есть на три точки спроса. На основе полученной из опроса информации,

был определен спрос в данной торговой точке, время доставки товаров и гипермаркета и из

даркстора, время комплектования заказов в каждом типе торговой точки. Результаты

замеров для удобства представлены в таблице 5.

Таблица 5. Замеры для моделирования57

Наименование Количество Ед. Измерения

Время комплектования в гипермаркете 15 минут на заказ

Время доставки из гипермаркета

40 (10 из них это ожидание

курьера и консолидация

заказов)

минут на 3

заказа

Спрос в минуту 0,3 в минуту

Среднее время комплектования в дарксторе 3 минут

Среднее время доставки из даркстора 7 минут

Количество доставленных заказов за раз из

даркстора
1 Заказ

Количество доставленных заказов за раз из

гипермаркета
3 Заказа

На следующем шаге, после сбора и анализа всей необходимой информации, было

проведено моделирование для процесса как есть, то есть прямой доставки из торговой точки

(гипермаркета Prisma) в точке спроса потребителей из проведенного опроса. Как было

описано ранее, данное моделирование удобно и целесообразно провести в системе

Anylogic.

Цепь поставки состоит из нескольких последовательных этапов:

1. Получение заказа, прием платежа, передача заказа комплектовщику – в данной

модели будем считать, что это время невелико, что действительно соответствует

реальному бизнесу компании;

2. Комплектование и оплата заказа в торговой точке – данный блок занимает

большое количество времени от общего процесса доставки, так как каждый заказ

57 На основе открытых источников компании Самокат, Яндекст Лавка, а также собственных замеров

в торговых точках сети Лента, Prisma и О’Кей
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комплектуется отдельно, чтобы в частности не привезти покупателю не его заказ,

так как повторный заказ в среднем удваивает процесс доставки. На данном этапе

комплектовщик в гипермаркете проходит по торговой площади, собирает

нужные товары, производит оплату заказа и относит заказ в пункт сбора заказов;

3. Консолидация заказов – заказы определенно время консолидируются, для того

чтобы при доставке заполнить мощности (в частности автомобиль) наилучшим

образом, чтобы стоимость последней мили распределилась между как можно

большим количеством заказов;

4. Доставка товаров конечному потребителю – на данном этапе водитель-курьер

забирает заказы, собранные для определенно района и развозит их по

потребителям.

Данную цепочку поставки перенесенную в среду Anylogic можно увидеть ниже, на

рисунке 20.

Рис. 20. Модель прямой доставки в среде моделирования Anylogic

Теперь, построим комбинированную модель доставки. Та часть, которая остается

как доставка из гипермаркета остается аналогичной, но добавляется еще один блок:

1. Заказ при обработке анализируется с точки зрения того, какие в нем товары и что

есть в дарксторе на данный момент. После этого заказ отправляется либо на

даркстор, либо в гипермаркет;

2. В дарксторе комплектовщик получает заказ, собирает его и передает курьеру;

3. Курьер, за редким исключением, доставляет один заказ за раз, после чего

возвращается к даркстору и забирает следующий заказ. Именно поэтому заказ может

быть дороже, так как единичная доставка не дает достичь экономию на масштабе.

Комбинированную цепочку поставки перенесенную в среду Anylogic можно увидеть

на рисунке 20.

Рис. 21. Модель комбинированной доставки в среде моделирования Anylogic
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3.5. Выводы по результатам первого моделирования

В ходе моделирования был получен следующий результат: комбинированная модель

доставки позволяет сэкономить существенно время доставки. Это объясняется тем, что в

небольшом дарксторе быстрее собираются товары, а его непосредственная близость к точке

спроса позволяет быстрее осуществлять сам процесс доставки.

В результате, общее время доставки для троих клиентов заняло с помощью

комбинированной модели 56.92 минуты, а с помощью старой (текущей) модели 127.68

минут, то есть общая выгода составила более 30 минут. Также, данная модель позволила

разгрузить мощности, из моделирования видно, что при текущей модели, на этапе сборки и

доставки есть очередь, что также результируется в долгое ожидание, перегруженность

сборщиков, ошибки в формировании заказов. В новой же модели, за счет нескольких

разных точек сборки (диверсификации) и типов заказа, данная перегрузка мощностей не

образуется. Таким образом, распределение времени доставки по результатам

моделирования можно увидеть на рисунке 22, а по результатам моделирования из

гипермаркета на рисунке 23.

Рис. 22. Распределение времени доставки товаров из даркстора58

58 В минутах

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

15 30 120 130 55 70 100

Распределение времени доставки товаров из
даркстора

53

Рис. 23. Распределение времени доставки товаров из гипермаркета59

После тестирования идеи на небольшом количестве торговых точек мы видим, что

модель комбинированной доставки продуктов и товаров ускоряет процесс доставки. Теперь

же интересно посмотреть на более широкую картину, то есть, как сейчас в собранные в

опросе адреса доставляются товары из нескольких торговых точек, а также что будет, если

внедрить в данный процесс даркстор, какова будет экономическая эффективность от

внедрения данного решения в компании «igooods».

3.6. Моделирование ситуации в Anylogic (9 адресов, 3 гипермаркета, 1

даркстор)

Для данной модели необходимо отобрать торговые точки, из которых доставляются

товары на Петроградский остров. В адреса из выбранные из опроса компания «igooods»

доставляет из трех торговых точек, представленных в таблице 6:

Таблица 6. Список адресов для моделирования ситуации

Торговая точка Время доставки60 Адрес

Магазин «Prisma» 120 минут (Санкт – Петербург, Большой пр. В.О., 68 ТЦ

«Балтийский»)

Гипермаркет «Лента» 120 минут улица Уральская, 29

Гипермаркет «Ашан» 240 минут Торфяная дорога, 7

Было отобрано 9 адресов по аналогии с первой часть моделирования (самые

популярные адреса из опроса) из одного микрорайона, так как по словам компании

59 В минутах
60 Данная информация очень динамична, в данной работе рассматриваются показатели на 22.04.2021
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Самокат, которая использует данную бизнес модель, 9 кварталов – оптимальное

количество61 локаций для покрытия с помощью одного даркстора. Для большего

количества необходимо открывать еще дополнительные дарксторы, что не изменит

результатов моделирования. Остальные же параметры не меняются, имеется в виду, что

время комплектования заказа, время сортировки и аккумулирования товаров остается таким

же, как и в моделировании из первой части. Расположение точек спроса полученных из

опроса и обработанных аналогичным способом как в первой части

моделирования(выделены черным цветом) и расположения даркстора, подсчитанного по

формуле (формулы 2 и 3) из первой части моделирования (новый адрес даркстора: улица

большая зеленина, дом 21, Санкт-Петербург). Новую карту моделирования можно увидеть

на рисунке 24:

Рис. 24. Расположение точек спроса из опроса и даркстора

Таким образом, переносят модель в систему Anylogic, она будет выглядеть

следующим образом для доставки как есть из торговых точек (рис. 25):

61 The-village.ru: Igooods: «Самокат»: Сервис быстрой доставки продуктов, который появился раньше

«Яндекс.Лавки» [Электронный ресурс]. − М. : The Village, 2020 - . – Режим доступа : https://www.the-

village.ru/business/businessmen/385151-samokat, свободный. – Загл. с экрана. (дата обращения: 22.04.2021)
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Рис. 25. Модель комбинированной доставки в среде моделирования Anylogic для трех

гипермаркетов

Для комбинированной модели доставки модель в среде Anylogic будет выглядеть

следующим образом (рис. 26):

Рис. 26. Модель комбинированной доставки в среде моделирования Anylogic для трех

гипермаркетов и даркстора

3.7. Экономическая оценка результатов и выводы по результатам второго

моделирования

В результате данного моделирования, были проанализированы процессы доставки

из нескольких (трех) магазинов конечному потребителю и комбинированная модель с

доставкой как из гипермаркетов, отобранных для моделирования, так и из даркстора. В

результате моделирования можно сделать вывод, что общее время доставки для модели

прямой доставки составляет в среднем 319 минут, а для модели комбинированной доставки

на доставку всех заказов уходит 218 минут. Тем самым, экономия времени, а,

следовательно, и возможность выполнить дополнительные заказы составляет более 1 часа.

Далее, в таблице 7 приведен сравнительный анализ модели как есть и как будет по

ключевым показателям.
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Таблица 7. Сравнение модели как есть и как будет по результатам моделирования 9

точек спроса

Параметр Модель как есть Модель как будет

Время доставки 319 минут 219 минут

Зарплатная ведомость (курьер

или водитель-курьер) за время

доставки

678 рублей 618 рублей

Зарплата кладовщика-

комплектовщика
712 рублей 712 рублей

Затраты топлива 495 руб/9 заказов 297 руб/9 заказов

Первоначальные инвестиции 0 рублей
1.2 млн. Рублей на открытие

одного даркстора

Время доставки 9 заказов получено в результате проведенного моделирования.

Затраты на фонд оплаты труда были получены путем изучения интернет ресурсов со

сведениями о зарплатах курьеров. Заработная плата водителей – курьеров получена с

помощью официального сайта компании «igooods». Затраты топлива получены путем

оценки километража, который проедет курьер в обеих моделях. Как видно из результатов,

прямая экономия от размещения даркстора не покрывает тех инвестиций, которые

необходимы для строительства даркстора. В то же время, размещение даркстора –

стратегическое решение, как способ входа на новых потребителей, которые в данный

момент не покрываются сервисом доставки Igooods, в силу того, что он не удовлетворяет

тем требованием, которые есть у потребителей перед сервисом. Исходя из проведенного

опроса, для 70% респондентов скорость доставки – ключевой фактор при выборе сервиса.

Более того, в целом на рынке России и других стран (в частности Великобритании)

наблюдается запрос на мгновенное удовлетворение потребностей. Модель

комбинированной доставки как раз отвечает данным запросам рынка.

Выводы

Таким образом, с помощью среды моделирования Anylogic было проведено два

моделирования двух процессов доставки сервиса онлайн-доставки. Первое моделирование

– тестовая проверка на жизнеспособность идеи, второе -моделирование реального процесса

доставки. В результате первого моделирования стало понятно, что идея и комбинированной

доставкой имеет место быть, позволяет сэкономить большое количество времени в плане

доставки. В результате второго моделирования, новая комбинированная модель позволяет

существенно снизить время доставки продуктов и других товаров до конечного
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потребителя (более чем на 1 час). Данная экономия времени позволяет выйти компании на

новую группу потребителей, ранее не пользующихся сервисом доставки Igooods по

причине того, что сервис доставляет более чем за 2 часа, что неинтересно большой группе

пользователей. Также, данное время компания может использовать для других заказов, тем

самым увеличивая количество возможных доставок. Также, комбинированная модель

заказов, исходя из моделирования, позволяет диверсифицировать место точки сбора

заказов, следовательно снизить загрузку на комплектовщиков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результатом данной выпускной квалификационной работы является

комбинированная модель доставки продуктов и товаров для дома, которая позволяет

улучшить параметры существующего сервиса доставки «igooods», а именно увеличить

скорость доставки товаров и продуктов, и тем самым привлечь новую для компании группу

пользователей, которые ранее осуществляли заказы у конкурентов, а также расширить

возможности для текущих пользователей сервиса.

Для достижения поставленной цели были выполнены все задачи, заявленные в

начале работы:

1. Исследовать существующие компании как российские, так и зарубежные в

сфере онлайн-доставки продуктов и их бизнес-модели и сформировать список компании

для дальнейшего сравнительного анализа организации доставки;

2. Изучить методы, использующиеся при определении местоположения для

складских мощностей и отобрать наиболее подходящие под условие задачи методы

моделирования;

3. Провести моделирование, результатом которого будет сравнение скорости

доставки модели как есть и как будет;

4. Проанализировать результаты и сформулировать рекомендации по

размещению складских мощностей.

Во-первых, был проанализирован рынок онлайн-доставки, зарубежный и

российский опыт компаний, представленных на рынке онлайн-доставки продуктов. Было

проведено детальное сравнение компаний по ключевым для отрасли характеристикам,

также, было проведено сегментирование компаний на основе карты стратегических групп.

Далее, в рамках работы был отобран метод определения местоположения складских

мощностей исходя из структуры спроса потребителей. Были рассмотрены разные методы,

в качестве метода, на которой в дальнейшем опиралось моделирование был выбран метод

центра тяжести, как наиболее универсальный и подходящий для расположения складских

мощностей в черте города. Также, во второй главе был отобрана среда моделирования

Anylogic.

Затем, было произведено моделирование процесса доставки компании «igooods» как

есть, то есть того, как сейчас компания доставляет товары. Затем, с использованием метода

из 2 главы и среды Anylogic был построена модель комбинированной доставки с

использованием даркстора. После двух моделирований было проанализировано, как

добавление даркстора повлияло на ключевой критерий сервиса – время доставки. Затем,

данная модель была перестроена с добавлением всех возможных точек спроса из
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проведенного опроса и торговых точек, из которых компания в данный момент производит

доставку. После анализа результатов, была выдвинута рекомендация компании «igooods»

видоизменить свою бизнес-модель, сделать ее более конкурентоспособной для российского

рынка. В качестве результата работы была разработана модель размещения склада в

Петроградском районе Санкт-Петербурга, с точными координатами склада, а также были

обоснованы причины, плюсы перехода на комбинированную модель доставки для

компании «igooods».
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