ОТЗЫВ
на работу студента 4 курса

Института «Высшая школа менеджмента»

Санкт-Петербургского государственного университета

Левчика Глеба Евгеньевича

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Логистика

на тему

«Совершенствование процесса доставки сервиса онлайн – доставки «igooods»

Проявление студентом

самостоятельности и

инициативы при работе над

ВКР

 Студент проявил самостоятельность при

формулировке исследуемой управленческой

проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом

самостоятельно при активном консультировании с

научным руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над

ВКР

Интенсивность

взаимодействия с научным

руководителем:

 Постоянное взаимодействие

 Нерегулярное взаимодействие

 Отсутствие взаимодействия

 Другое:

Соблюдение графика работы

над ВКР:
 Полностью соблюдался

 Соблюдался частично

 Не соблюдался

Своевременность

предоставления

окончательного варианта

текста ВКР научному

руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР

 На следующий день после загрузки ВКР в

Blackboard

 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

 За день до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard

 За три дня и более до крайнего срока загрузки

ВКР в Blackboard

Степень достижения цели

ВКР, сформулированной во

Введении:

 Полностью достигнута

 Достигнута частично

 Не достигнута

Соответствие содержания

ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Соответствие оформления

текста ВКР требованиям:
 Полностью соответствует

 Соответствует частично

 Не соответствует

Особые комментарии: Настоящая выпускная квалификационная работа завершена,

основные цели ВКР достигнуты, основные полученные результаты представляют

практическую ценность. Выполнение работы проводилось в соответствии с

установленным планом. В процессе выполнения работы автором были проявлены

способности применения приобретенных за время обучения на программе бакалавриата

компетенций. Особо следует отметить высокую организованность автора,

самостоятельность, а также коммуникативные навыки, которые помогли на протяжении

всего времени выполнения ВКР находиться в постоянном взаимодействии с компанией.

Общий вывод: работа студента Левчика Глеба Евгеньевича соответствует

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по

направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Логистика.

Научный руководитель:
кандидат физико-математических наук Зятчин А.В.

Дата 11.06.2021 г.